

# Charente

MAGELIS À ANGOULÊME

## Laboréal réinvente la lecture en volumen

Les éditions Comme une Orange créent une plateforme de réalisations numériques

BERTRAND RUIZ  
b.ruiz@sudouest.fr

Ils ont ressorti un vieux mot de la naphtaline pour baptiser leur concept innovant. Inventé trois millénaires avant notre ère, le volumen est un livre à base de feuilles de papyrus collées et enroulées autour d'axes en bois ou en ivoire. Un paquet de siècles plus tard, les éditions Comme une Orange réhabilite le volumen dans sa version numérique via Studio Laboréal, une plateforme qui héberge des œuvres audiovisuelles accessibles en streaming.

« Le projet est né de ma volonté de développer une forme de lecture sur écran », confie l'auteur Marie Deschamps. « Je trouve toujours une forme d'épanouissement avec le papier mais, concrètement, mon travail est numérique. J'ai d'ailleurs l'habitude de dire que je dessine la lumière. »

Marie Deschamps et son compagnon d'écriture Éric Wantiez ont donc mis au point la technique du volumen. L'histoire se déroule, maîtrisé par le doigt sur l'écran tactile de la tablette et du smartphone ou par la souris de l'ordinateur familial, le texte défile et les dessins s'animent avec délicatesse, avec, en fond sonore, la subtile musique d'accompagnement de Philippe Guerrieri.

« Ce n'est ni du cinéma, ni du livre. Au cinéma, voire devant sa télévision, le spectateur n'est pas du tout maître du temps, on lui impose la vitesse de déroulement de l'action. Avec le volumen, il la contrôle. C'est le principe même de la lecture. »



Le musicien Philippe Guerrieri et la dessinatrice Marie Deschamps. PHOTO ANNE LACAUD

« **Drôles d'oiseaux** » Sur le site tout récent du Studio Laboréal, on retrouve des films d'animation adaptés des livres du duo Deschamps-Wantiez, « Pierre et Lou », « Le Printemps d'Oan » (avec leur version sous-titrée en anglais). Et donc leur métamorphose en volumen. ... On peut également découvrir des tableaux numériques, œuvres d'arts infographiques en animation et en musique à installer sur ces objets omniprésents du quotidien que sont devenus les écrans. Très prochainement, le trio de créateurs mettra en ligne « Drôle d'Oiseaux », une œuvre

pensée d'emblée pour le format volumen (même si elle devrait sortir sur le papier pour le prochain Festival de la BD), conçue pendant une résidence d'artistes de Marie Deschamps à Toulon. Sur tout, ces éditeurs angoumoisins ont parfaitement saisi le potentiel du volumen en tant que support pédagogique complémentaire pour l'apprentissage de la lecture. Plutôt malin quand on veut accrocher une génération née quasiment avec l'écran tactile dans le creux de la main. Studio Laboréal a d'ailleurs proposé un tarif spécial pour les bibliothèques,

médiathèques et établissements scolaires (60 euros par an pour profiter du catalogue avec une simple connexion Internet). « L'avantage, c'est que l'on a créé notre propre structure de diffusion. Il n'y a pas d'intermédiaire, les modes de paiement sont simples, sans carte bancaire. » Et les projets pourraient s'enchaîner et vite étoffer le catalogue du Studio Laboréal. La Marelle, un éditeur marseillais, qui co-édite « Drôles d'Oiseaux », a manifesté son envie d'entrer dans la danse. [www.studiolaboreal.com](http://www.studiolaboreal.com).

## Angoulême à l'honneur à New York

**IMAGE** Après la Région, le Pôle Magelis et Angoulême, Grand-Angoulême a voté jeudi une subvention de 7 600 € au Festival d'animation française à New York, programmé du 2 au 6 février 2018. Pour cette première édition, les organisateurs (le French Institute Alliance française) souhaitent mettre à l'honneur Angoulême et sa région ainsi que le Pôle Magelis, les écoles de l'image et les studios de production charentais. Ce festival est placé sous le patronage du romancier Marc Lévy, auteur de best-sellers. Le festival souhaite mettre en place aussi un partenariat universitaire entre l'École des métiers du cinéma d'animation (Emca) et la School of visual art de New York.

## Pas d'aide pour l'aire d'accueil de l'Agglo

**ROULLET** Grand-Angoulême, qui a hérité de la compétence « aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage », a voté jeudi une enveloppe financière de près d'un million d'euros, pour la création d'une aire de grands passages de 4 hectares permettant l'accueil de 50 à 200 caravanes. Elle sera aménagée sur les terrains de la société Scopita à Roulet-Saint-Estèphe. La délibération décrit largement les nombreux équipements et conditions de stationnement sur cette aire. L'Agglo, dans ce dossier, ne peut espérer aucune subvention, ont souligné ces conseillers. « L'État est quand même gonflé, il nous transfère la compétence sans aucune aide », a déploré Jean-Révéreault. « On a tenu parole, j'espère que l'État saura s'en souvenir », a relevé Jean-François Dauré, président de l'Agglo.

**Quel exploit ! Toutes mes félicitations pour cette performance exceptionnelle !**

Le président de la République Emmanuel Macron a réagi à l'exploit du navigateur charentais François Gabart sur Twitter.

**Intermarché de Noël**

JUSQU'AU DIMANCHE 31 DECEMBRE

<b>FOIE GRAS DE CANARD ENTIER EN BARQUETTE DELPEYRAT</b> 390 g - 64,54€ le kg Origine FRANCE 41,95€ L'UNITÉ <b>25,17€</b> (40% DE REMISE IMMEDIATE) CUMULEZ 4,71€ SUR VOTRE CARTE	<b>SAUMON FUME LE NORVEGE LABEYRIE</b> 10 tranches minimum Transformé en FRANCE + 2 tranches GRATUITES 390 g - 40,23€ le kg Elévé en NORVEGE 15,69€ L'UNITÉ <b>15,69€</b> (30% SUR VOTRE CARTE) CUMULEZ 4,71€ SUR VOTRE CARTE	<b>POULARDE FERMIERE LABEL ROUGE LOUE</b> Nbre de jours d'élevage mini.: 120 jours % de céréales dans l'alimentation: 80% Groupement détenteur du label: Les Fermiers de Loué - 2 kg env. Origine FRANCE 7,89€ LE KG <b>7,89€</b> (3€ SUR VOTRE CARTE PAR PÈCE)	<b>CHATAIGNES BOCAL SAINT ELOI</b> 420 g 9,50€ le kg 3,99€ L'UNITÉ <b>4,42€</b> L'UNITÉ	<b>ROQUEFORT A.O.P. ROCABRET</b> A 32% Mat. Gr. sur produit fini 14,90€ LE KG	<b>TOASTS RONDS PAVOT JACQUET</b> Ou 4 graines, ou briochés, ou saumon, ou seigle, ou figues, ou nature 250 g - 5,16€ le kg 1,29€ L'UNITÉ <b>1,29€</b> (30% SUR VOTRE CARTE) CUMULEZ 0,39€ SUR VOTRE CARTE	<b>BÛCHE CHOCOLAT PRALINE LES CRÉATIONS</b> 491 g - 17,31€ le kg Ou bûche framboise et chocolat blanc 540 g - 15,74€ le kg ou bûche mangue coco 549 g - 15,48€ le kg 8,50€ L'UNITÉ <b>8,50€</b> (30% SUR VOTRE CARTE) CUMULEZ 2,55€ SUR VOTRE CARTE	<b>A.O.P. SAUMUR CHAMPIGNY ROUGE 2016 LES VARANNES</b> 75 cl - 6,60€ le litre *à consommer avec modération 4,95€ L'UNITÉ <b>5,50€</b>
--	---	---	---	---	---	---	---

**Intermarché SUPER** La Cave "CAVISTE CONSEIL"

Centre Commercial St-Jacques Avenue de Saintes **COGNAC**

Du lundi au jeudi 8h30 - 19h30  
vendredi/samedi 8h30 - 20 h et dimanche matin 8h45 - 12h15